ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14 января 2004 г. N 38

О РАСШИРЕНИИ ТЕРРИТОРИИ ГОСУДАРСТВЕННОГО
ПРИРОДНОГО ЗАПОВЕДНИКА "АЗАС"

На основании Указа Президента Российской Федерации от 2 октября 1992 г. N 1155 "Об
особо охраняемых природных территориях Российской Федерации", Федерального закона от 14
марта 1995 г. N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях" и Закона Республики Тыва
от 10 октября 1996 г. "Об особо охраняемых природных территориях" и во исполнение
постановления Правительства Республики Тыва от 16 декабря 1998 г. N 815 "О схеме развития и
размещения особо охраняемых природных территорий Республики Тыва на период до 2005 года"
Правительство Республики Тыва постановляет:

1. Согласиться с предложением Управления природных ресурсов и охраны окружающей
среды Министерства природных ресурсов Российской Федерации по Республике Тыва и
государственного природного заповедника "Азас" о расширении территории государственного
природного заповедника "Азас" путем создания кластерного участка "Билин" на землях Каа-
Хемского кожууна с осуществлением отвода земель на основании решений администрации и
Хурала представителей Каа-Хемского кожууна Республики Тыва площадью 36 900 гектаров в
границах согласно приложению.

2. Обратиться в Правительство Российской Федерации с просьбой о расширении территории
государственного природного заповедника "Азас" путем создания кластерного участка "Билин" на
землях Каа-Хемского кожууна площадью 36 900 гектаров.

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на отдел
природопользования и развития агропромышленного комплекса Аппарата Правительства
Республики Тыва.

Председатель Правительства
Республики Тыва

Ш.ООРЖАК

Приложение
к Постановлению Правительства

Республики Тыва
от 14 января 2004 г. N 38

Описание границ
проектируемого кластерного участка "Билин"

государственного природного заповедника "Азас"

Площадь 36 900 гектаров

Граница проектируемого участка начинается от устья р. Улуг-Бельдиг, идет по часовой
стрелке на северо-запад через водораздел прилегающей сопки, далее идет между группой мелких
озер и крупным боковым безымянным озером, далее поворачивает на северо-восток и идет вдоль
р. Билин на расстоянии 1,5-2 км по границе заболоченной части долины реки через правые
притоки р. Билин, включая р. Тоймас. Далее граница идет по водоразделу р. Билин и р. Тоймас, по
юго-восточному склону прилегающего к р. Билин хребта вдоль верхней границы леса до района
расположения вершины 2509 м, далее уходит под углом 90 градусов в юго-восточном направлении
на левобережье по ключу перед вершиной 2534 м, далее по местному водоразделу на юго-восток
к правому истоку (берущему начало из озера) крупного левобережного притока р. Билин, далее
идет по его руслу в юго-западном направлении (вдоль него проходит перевальная тропа с пер.
Дутур-Балаг-Даба) до слияния с левым истоком (берущим начало из крупного озера). От слияния
истоков продолжается в том же юго-западном направлении между вершинами 2292 м. и 2398 м. к
истокам р. Биче-Бельдиг, охватывает полностью левый исток по водоразделу рек Биче и Улуг-
Бельдиг через вершины 2004 м, 1651 м, 1568 м, далее выходит на р. Биче-Бельдиг и по ее руслу
до слияния с р. Улуг-Бельдиг, далее идет по руслу р. Улуг-Бельдиг до исходной точки.